CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 08/2020

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte (3/9/2020), quinta-feira, na plataforma 1

online Microsoft Teams, reuniram-se extraordinariamente, sob a Presidência da Reitora, 2

professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os membros do Conselho Universitário (CONSUNI) 3

da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº 08/2020, de primeiro de setembro de dois mil e vinte (1/9/2020). Estiveram 5

presentes os conselheiros João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Bethania Hering, Carlos Roberto 6

de Oliveira Nunes, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cleide Gessele, Darlan Jevaer Schmitt, 7

Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, Germano 8

Adolfo Gerhke, Gerson Tontini, Jamis Antonio Piazza, Leonardo da Rocha de Souza, Leonardo 9

Beduschi, Manoel José Fonseca Rocha, Morilo José Rigon Junior, Oklinger Mantovaneli Junior, 10

Paulo Roberto Dias, Ralf Marcos Ehmke, Renato Mór, Ricardo Kramer, Rodrigo dos Santos 11

Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Rui Barboza, Simone Wagner, 12

Sônia Regina de Andrade, Tarcísio Alfonso Wickert, Valmir Antonio Vargas, a estudante Sofia 13

Schimitt Schlindwein e as servidoras técnico-administrativas Ana Clara Lenzi e Natália 14

Locatelli. Não compareceram os conselheiros: Alexandre Carvalho Brígido, Anderson Rosa, 15

Cristina Ferreira, João Natel Pollonio Machado, Manfredo Krieck, Moacir Marcolin, Roberto 16

Heinzle, Artur Bernardo Milchert e Djonathan João Gonçalves Custodio. Os conselheiros 17

Eduardo Deschamps e Sérgio Luiz Pereira justificaram a ausência. Como plateia estiveram 18

presentes: Karen Lippi, Nazareno Loffi Schmoeler e Júlio Cesar Lopes. Às catorze horas e nove 19

minutos (14h09), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão agradecendo a 20

presença de todos e informou que o atraso no início da reunião foi ocasionado por um problema 21

técnico na plataforma Microsoft Teams. Em seguida, submeteu à aprovação da plenária a 22

realização da sessão virtual do CONSUNI, sendo aprovada por unanimidade. Dando 23

continuidade, passou-se ao Item 1 – Discussão e aprovação da ata da sessão plenária 24

realizada no dia 30 de julho de 2020. Em discussão e votação, a ata da sessão plenária anterior 25

foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 2 – Leitura de expediente, nada foi 26

relatado, passando-se ao item 3 – Informes da Reitoria. A Presidente justificou a não realização 27

da sessão plenária do CONSUNI no mês de agosto, informando que houve um caso de 28

contaminação por COVID19 na secretaria da Reitoria, o que ocasionou o afastamento da 29

servidora por quinze (15) dias e consequente atraso na execução dos processos da Reitoria. Em 30

seguida, a Presidente apresentou alguns dados da Universidade. Hoje estão matriculados na 31

FURB 5613 estudantes, dos quais 302 são estudantes calouros. O período de matrículas será 32

encerrado no dia onze de setembro (11/9). Diante da situação de pandemia e em comparação 33

com dados de anos anteriores este é um resultado melhor do que esperado. Este resultado é 34

reflexo do esforço e do bom trabalho de todos os servidores da Universidade. Não se 35

matricularam ainda duzentos e trinta e dois (232) estudantes adimplentes e duzentos e quarenta e 36

quatro (244) inadimplentes. A DRA em conjunto com a CCM e as coordenações dos cursos 37

estão trabalhando para resgatar esses estudantes. Neste semestre está sendo permitida a 38

rematrícula de estudantes inadimplentes. O índice de inadimplência do semestre passado ficou 39

em torno de 20,93%. Na sequência, passou-se ao Item 4 – Processo para discussão em 40

plenário. Após análise e discussão do processo, foi apresentado o seguinte resultado: 4.1 41

Processo nº. 030/2020 – Assunto: Proposta de reajuste de mensalidades da ETEVI para o 42

ano de 2021. Relator: Jamis Antonio Piazza. A palavra foi concedida ao relator, que fez a 43

leitura de seu parecer, no qual assim se manifestou: Diante do exposto, nosso parecer é de que o 44

CONSUNI aprove: 1 - Os seguintes valores das mensalidades da ETEVI para o exercício de 45

2021: a) reajuste de 0 % (zero por cento) sobre os valores vigentes para as mensalidades dos 46

primeiros e segundos anos, para o exercício de 2021, permanecendo o valor em R$ 776,84; b) 47

reajuste de 0% (zero por cento) sobre os valores vigentes para as mensalidades dos terceiros 48

anos, para o exercício de 2021, permanecendo o valor de R$ 934,47. 2 - A minuta de resolução 49

em anexo. Na sequência fez a leitura da minuta de Resolução. Em discussão, se manifestaram os 50

conselheiros Gerson Tontini e Manoel José Fonseca Rocha. Em votação, o parecer foi aprovado 51

por maioria, vinte e nove (29) votos a um (1), sendo o voto contrário do conselheiro Ralf Marcos 52

Ehmke. Parecer do CONSUNI nº 019/2020. No item 5 - Comunicações pessoais, a Presidente 53

informou que está sendo construída, juntamente com os diretores de centro, SINSEPES, ASEF, 54

APROF e demais entidades, uma proposta de comissão para a condução dos trabalhos da 55

reforma administrativa. A proposta será deliberada pelo CONSUNI. O conselheiro Tarcísio 56

Alfonso Wickert questionou se a gestão tem algum planejamento para redução dos custos da 57

FURB. A Presidente informou que já foi feito o contingenciamento do orçamento da 58

Universidade em vinte por cento (20%). Assim que encerrado o período de matrículas, será 59

possível estudar a redução de gastos da folha de pagamento. Também foram otimizados os 60

trabalhos para que não se realize a contratação de mais servidores. Ações para o aumento das 61

receitas também estão sendo realizadas, como a criação de novos cursos de pós-graduação em 62

formato EAD e a compra de equipamentos para transmissão de aulas via streaming. Essa 63

modalidade de transmissão de aulas será um diferencial e um atrativo muito importante para a 64

FURB. O conselheiro Morilo José Rigon Junior questionou quais serão os objetivos da comissão 65

da reforma administrativa. A Presidente informou que a comissão será responsável por definir 66

metodologias de trabalho para criação de propostas para a reforma administrativa e apresentação 67

dessas propostas ao CONSUNI, para deliberação. Às quatorze horas e cinquenta e oito minutos 68

(14h58min) a Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, 69

depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 3 de 70

setembro de 2020.  71

Profª

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Reitora

...................................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-reitor

..................................................

Profª.

BETHANIA HERING

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Vice-Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Sr. DARLAN JEVAER SCHMITT

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

Prof.

GERSON TONTINI

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.  JAMIS ANTONIO PIAZZA ...............................................

 Pró-reitor de Administração.

Prof.

LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

LEONARDO DA ROCHA DE SOUZA

Representante docente dos Órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos.

................................................

Sr. RENATO MEDEIROS

Representante da Associação Empresarial de Blumenau

...............................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSSMAN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Profª

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.  RUI BARBOZA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí –

ETEVI.

..............................................

Profª.

SÔNIA REGINA DE ANDRADE

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.  VALMIR ANTONIO VARGAS ...............................................

 Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

Sra. SOFIA SCHIMITT SCHLINDWEIN

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................